
1 di 6

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 823 del 03/11/2025. PNRR CUP 
E69B24000010006. Fornitura di una piattaforma centralizzata di logging e 
reporting del sistema di sicurezza Fortinet. RDO MEPA N. 5602429. 
Aggiudicazione COM.TEL SPA. IMPORTO 136.953,36 o.f.i

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

Premesso che la Determinazione Dirigenziale n. 823 del 03.11.2025 adottata dal Dirigente Responsabile del 
Dipartimento Affari amministrativi e personale ha ricevuto parere contabile negativo per il seguente motivo: “La 
spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, deve essere impegnata e non prenotata, ai sensi dell'art. 
56 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i..”.

Preso atto che nella tabella si riporta per errore materiale la voce “Importo prenotazione” in luogo di “Importo 
Impegno” e tenuto conto che l’art.56 comma 1 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recita “Tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive, da cui derivano spese per la regione, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata …” e che questo momento così come indicato dall’art. 56 comma 2 
stesso decreto viene fatto coincidere con la determinazione di aggiudicazione che autorizza la successiva 
sottoscrizione del contratto. Alla luce di quanto detto prima si ripropone il testo della Determinazione sopraccitata 
opportunamente rivisto e corretto nella sua integrità.

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che, 
Arpa Piemonte con Decreto del Direttore Generale n. 30 del 20.03.2024 ad oggetto: Partecipazione di Arpa 
Piemonte all'Avviso pubblico ACN 08/2024 - a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.5 "Cybersecurity" (M1C1/1.5) si approvava la partecipazione di Arpa 
Piemonte all’avviso pubblico n. 08/2024 pubblicato dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale “per la 
presentazione di proposte di interventi di potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei Comuni 
capoluogo di Regione, delle Città Metropolitane, delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed enti di supporto 
al Servizio Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del Bacino del Distretto idrografico e 
delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” (M1C1I1.5. 
Con Determinazione Dirigenziale n. 208 del 22.03.2024, a cura della Struttura Dipartimento Integrazione e servizi, è 
stata approvata la scheda progetto dal titolo “Potenziamento della resilienza cyber di ARPA Piemonte” (CUP 
E69B24000010006) da presentare nell’ambito dell’Avviso di che trattasi.
Con Determinazione di ACN prot. n. 43937 del 31.12.2024 la proposta progettuale in argomento è stata
approvata, riconoscendole un finanziamento complessivo massimo di € 1.500.000,00 a copertura del 100% delle 
spese da sostenere.
Con Decreto del Direttore Generale n. 8 del 29.01.2025 ad oggetto: “Attuazione del Progetto “Potenziamento della 
resilienza cyber di ARPA Piemonte” – CUP E69B24000010006 – a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” (M1C1I1.5)” si è preso atto 
dell’ammissione a finanziamento, approvando contestualmente la sottoscrizione dell’Atto d’Obbligo quale procedura 
prevista per l’accettazione della sovvenzione. Detto Atto d’Obbligo è stato inoltrato via posta elettronica certificata 
ad ACN entro i termini previsti dall’Avviso 08/2024.
Con Determinazione n. 276 del 16/04/2025 del Il Dirigente Responsabile ad interim  Dipartimento Integrazione 
Servizi Ambiente e Salute Dott. Fulvio RAVIOLA, si accertavano somme in entrata per € 1.000.000 a valere sul 
capitolo 1101 “Trasferimenti correnti straordinari da amministrazioni centrali” esercizio 2025 ed € 500.000 a valere 
sul capitolo 4201 esercizio 2025. “
In data 07/08/2025 è pervenuta la relazione di negoziazione del RUP Dirigente Responsabile del Dipartimento 
Integrazione servizi Ambiente e salute, Dott. Fulvio Raviola, per l’acquisizione di una Fornitura di una piattaforma 
centralizzata di logging e reporting del sistema di sicurezza Fortinet.
L’esigenza di tale fornitura è dettagliatamente motivata nella relazione di negoziazione, allegata agli atti della  
presente procedura.

Poiché i prodotti richiesti nella relazione di negoziazione non erano disponibili tramite convenzioni Consip e 
considerato che ai sensi di quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il presente appalto non riveste 
interesse transfrontaliero; si è pubblicata il 4 settembre 2025 una richiesta di offerta (RDO) sul Me.Pa. con invito agli 



3 di 6

operatori economici Partners Certificati da Fortinet categoria “Reselle”, Business Model Integrator and Data Center, 
abilitati nella categoria Mepa Servizi – Apparati di rete, di seguito indicati:

Partita IVA  Ragione sociale 

02341030241  AXIANS ITALIA SPA 

04367511005  COM.TEL S.P.A. 

01922820350  LANTECH LONGWAVE 

02824320176  LUTECH SPA 

05032840968  MATICMIND S.P.A. 

04776620280  NETHIVE SPA 

01803850401  VEM SISTEMI SPA 

11342430151  WELLCOMM ENGINEERING 

Il criterio di individuazione dell’offerta è stato il minor prezzo, così come disposto all’art. 108, comma 3 del 
D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di fornitura standardizzata.

In data 29 settembre 2025 alle ore 12 era il termine ultimo per presentare le offerte. Hanno risposto all’invito la 
Axians spa e la  Com.Tel spa. A seguito dell’apertura della busta amministrativa si è reso necessario procedere al 
soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del d.lgs. 36/2023 nei confronti di entrambi gli OE.
Tramite PEC nei termini indicati i due operatori hanno integrato la documentazione prevista pertanto  si è proceduto 
ad aprire la busta economica in data 14 ottobre 2025.
L’offerta prima in graduatoria è stata della Com.Tel S.p.a. per un importo pari ad  € 112.256,85 o.f.e.
Sulla base degli sconti presentati è stato richiesto al RUP di effettuare una valutazione sulla congruità dell'offerta. Il 
medesimo il 15 ottobre ha risposto per le vie brevi, tramite messaggio di posta elettronica conservato agli atti del 
procedimento. 
Successivamente si è proceduto alle verifiche del FVOE relativamente alla ditta COM.TEL e  non sono emerse 
criticità o incongruenze.
Considerato quanto sopra si propone l’aggiudicazione dell’affidamento in parola alla ditta COM.TEL S.P.A, Via Vittor 
Pisani 10 a Milano CAP 20124 CF. 04367511005 P.IVA 04367511005 per un importo di € 112.256,85 o.f.e., il 
dettaglio economico dell’offerta è allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 136.953,36  o.f.i. 
(rientrante tra le procedure del PNC-PNRR di cui al DDG 30 del 20.03.2024) trova copertura sul 21600 “Acquisto di 
attrezzature informatiche”, come riportato nella tabella che segue:

Missione 01
Descrizione Missione Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 08
Descrizione programma Statistica e sistemi informativi

Capitolo 21600

Descrizione capitolo Acquisto di attrezzature informatiche

Piano dei conti V° livello

U.2.02.01.07.001
Server

ESERCIZIO ANNO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 136.953,36



4 di 6

CIG
B822FABE38

CUP
E69B24000010006

Si rileva una minore spesa complessiva di Euro 67.575,55 o.f.c. rispetto alla prenotazione assunta con la 
Determinazione Dirigenziale n. 655 del 01/09/2025 dovuta al ribasso d’asta offerto in sede di gara.

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta
Tutto ciò premesso;
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023 così come modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari 
amministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 
del 19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. n. 30 del 20.03.2024 ad oggetto: Partecipazione di Arpa Piemonte 
all'Avviso pubblico ACN 08/2024 - a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.5 "Cybersecurity" (M1C1/1.5)
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 29.01.2025 ad oggetto: “Attuazione del Progetto “Potenziamento 
della resilienza cyber di ARPA Piemonte” – CUP E69B24000010006 – a valere sul PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” (M1C1I1.5) 
- Visto il Decreto del Direttore Generale 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027”; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.”;
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 38 del 18/04/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: rideterminazione degli stanziamenti previsionali in entrata e in uscita in ottemperanza al D.P.G.R. n. 33 del 
27.3.2025; annullamento dei vincoli di spesa introdotti con il D.D.G. n. 12 del 31.1.2025

Visto altresì
- il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/04/2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento 
digitale"

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di approvare le operazioni svolte sul portale MEPA per la RDO n. 5602429 per l’acquisizione di una 
Fornitura di una piattaforma centralizzata di logging e reporting del sistema di sicurezza Fortinet;

2. di aggiudicare il servizio di cui sopra alla ditta COM.TEL S.P.A, Via Vittor Pisani 10 a Milano CAP 20124 
CF. 04367511005 P.IVA 04367511005 al costo complessivo triennale di Euro 112.256,85 Iva esclusa;

3. di fare fronte all’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 136.953,36 o.f.c. 
(rientrante tra le procedure del PNC-PNRR di cui al DDG 30 del 20.03.2024), con conseguente riduzione 
di € Euro 67.575,55 o.f.c. rispetto alla prenotazione assunta con la Determinazione Dirigenziale n. 655 
del 01/09/2025, con le seguenti modalità, sulla base della nuova classificazione di Bilancio come 
riportato nella tabella che segue:

Missione 01
Descrizione Missione Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 08
Descrizione programma Statistica e sistemi informativi
Capitolo 21600



5 di 6

Descrizione capitolo Acquisto di attrezzature informatiche

Piano dei conti V° livello

U.2.02.01.07.001
Server

ESERCIZIO ANNO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 136.953,36

CIG
B822FABE38

CUP
E69B24000010006

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Fulvio Raviola Dirigente Responsabile del 
Dipartimento Integrazione servizi Ambiente e salute;

5.  di dare atto che il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso 
Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;

6.  di dare atto che ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza 
dello stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 
36/2023;

7.  di dare atto che, ai sensi della Delibera ANAC 582 del 13/12/2023 e dell’art.225, comma 2, del D. 
Lgs.36/2023 che dispone l’efficacia delle procedure di digitalizzazione a partire dal 01/01/2024, si dà atto 
altresì che il codice CIG relativo alla procedura in oggetto verrà acquisito successivamente all’attivazione 
della procedura di gara sulla piattaforma telematica e verranno indicati nelle successive determinazioni. 

8.  di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next” alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza.

9. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei 
seguenti dati:

Nominativo dell’impresa COM.TEL S.P.A, Via Vittor Pisani 10 a Milano CAP 20124 CF. 
04367511005 P.IVA 04367511005

Importo del contratto €. 136.953,36 iva inclusa

Ufficio e il funzionario o dirigente 
responsabile del procedimento

Dott. Fulvio Raviola, Dirigente Responsabile del Dipartimento 
Integrazione servizi Ambiente e salute

Modalità seguita per l’individuazione 
del beneficiario

Procedura negoziata sottosoglia, richiesta di offerta sul portale 
Mepa https://www.acquistinretepa.it

Link ove sarà pubblicato l’affidamento 
della fornitura

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-
trasparente/bandi-gara-contratti

Il Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso
(firmato digitalmente)

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti


6 di 6

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Avv. Roberto Giovanetti
(firmato digitalmente)


		2025-11-04T16:08:17+0100


		2025-11-06T13:59:27+0100


		2025-11-06T12:59:39+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




